
14  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral, matrí-
cula nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, para 
responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas (DAS.4), 
durante impedimento da titular, no período de 23/02/2022 a 14/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 764460
PORTARIA Nº 103 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/205826, de 18/02/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, 
para responder pela Coordenadoria de Tecnologia da Informação (DAS.4), 
durante impedimento do titular, no período de 21/02/2022 a 07/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 764457

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA (Protocolo 763655)
N° DA PORTARIA: 095/2022, DE 21/02/2022.
Onde se lê: PORTARIA N° 095/2022, de 21 de fevereiro de 2022.
Leia-se: PORTARIA N° 096/2022, de 21 de fevereiro 2022.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.872, de 22/02/2022).

Protocolo: 764450

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/208615 
(PAE), de 18/02/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Altamira/PA, no período de 02/03/2022 a 05/03/2022, a fim de 
realizar visita técnica e supervisionar o andamento da reforma e adequa-
ção no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 764135
PORTARIA Nº 102 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/192247 
(PAE), de 16/02/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula nº 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, a viajar ao município de Curuçá/PA, no período de 22/02/2022 
a 23/02/2022, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV e acompanhar o inicio dos atendimentos aos beneficiá-
rios que ocorrerá na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 764435

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 101 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2022/208146, de 
18/02/2022, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.

RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
07/03/2022 a 26/03/2022 e 06/07/2022 a 15/07/2022, à servidora De-
nise Inácio Gaioso, matrícula 5948947/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, re-
ferente ao período aquisitivo 07/05/2020 a 06/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de fevereiro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 764434

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 012/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/211979 501233/2017 MARIA HELENA DA SILVA SILVEIRA
2 2022/211979 501528/2017 ANTONIA PAULO CORDEIRO
3 2022/211979 505436/2020 RAIMUNDO ROBERTO DOS SANTOS
4 2022/211979 505888/2020 EMANUEL ALMEIDA DE AVIZ
5   2022/211979 506064/2020 PRDRO PEREIRA DA PONTE BENCHIMOL
6 2022/211979 506406/2020 CLÓVIS WAGNER MAURITY
7 2022/211979 506519/2020 ARMANDO SANTA BRÍGIDA DA SILVA FILHO
8 2022/211979 507105/2017 GLAIS SILVA DA SILVA
9 2022/211979 508220/2020 RAIMUNDO BATISTA LEAL
10 2022/211979 508401/2020 MARIA RAIMUNDA SODRÉ DA SILVA
11 2022/211979 508935/2017 SUELI FERREIRA BRAZ DA CUNHA
12 2022/211979 509177/2017 ALMERINDA PANTOJA DE OLIVEIRA
13 2022/211979 509517/2020 MARIA DO SOCORRO LIMA VALE
14 2022/211979 512852/2017 NEUZA ALMEIDA DA SILVA
15 2022/211979 518198/2020 LUANA CAROLINA HERMES FERREIRA
16 2022/211979 518347/2020 NONATO ALVES DE MORAES
17 2022/214253 515028/2016 EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA
18 2022/214253 511690/2017 BENEDITO DA TRINDADE GOMES
19 2022/214253 512069/2017 RAIMUNDA DO SOCORRO MALCHER TEIXEIXA
20 2022/214253 514280/2017 MARIA DO SOCORRO ROCHA DO NASCIMENTO
21 2022/214604 504956/2017 MARINETE DA SILVA FERREIIRA
22 2022/214604 508152/2017 AGOSTINO TRAPASSO

23 2022/214604 509540/2020

NADILMA MARIA PINHEIRO BARROS
PAOULO ANDRE BARROS DE NAZARE

RAYNARA FERREIRA DE NAZARE
24 2022/214604 535520/2017 MARIA EUNICE DE BARROS TAVARES

25 2022/214903 502644/2017

WANILZA DAS DORES MORAIS GOMES
SABRINA ADRIENY MORAIS GOMES
 SAMIRA ADRIELY MORAIS GOMES

26 2022/214903 511419/2017 MARIA JOSÉ ALVES DA COSTA  DE AZEVEDO
27 2022/214903 515023/2017 INÊS DE LOUDERDES RODRIGUES ARAUJO
28 2022/214903 516285/2017 TEREZINHA PIRES DOS SANTOS
29 2022/214903 516332/2017 MARILENE CONDE MAUÉS
30 2022/214734 013942/2021 ROSA MARIA ALMEIDA DA SILVA
31 2022/214734 014289/2021 LUCIA JACINTA KNEBEL BLEIN
32 2022/214734 515961/2020 JOÃO SOUZA DA COSTA
33 2022/215304 502926/2020 RAIMUNDA OLIVEIRA DOS REIS
34 2022/215304 505709/2020 FLORÊNCIO PONTES DE SOUZA
35 2022/215304 506461/2020 LUIZA LOPES LIMA
36 2022/215304 506497/2020 MARIA DO SOCORRO PINTO COSTA

37 2022/215304 507045/2020 BENEDITA GOMES CORRÊA

38 2022/215304 507704/2020
ANDREZA DE ALMEIDA VINAGRE

DANIEL ORTEGAR VINAGRE MONTEIRO


